



Ada Moreno Barrios

Av. Alfredo Briceño Paredes, Urb. Campo Claro, Calle 5A,
Casa número 83, Sagrado Corazón de
Jesús

Código Postal 5101, Mérida - Edo. Mérida.

0274 – 5116171 / 0424 - 7104863

celi270383@gmail.com, adamoreno@ula.ve

Descripción general: Ingeniero Civil, con formación en el área de obras hidráulicas y estudios de cuarto nivel en planificación de los recursos hidráulicos. Actualmente docente universitaria con grado de asistente a tiempo completo, en la Facultad de Ingeniería de la Universidad de Los Andes. Experiencia profesional en el área de hidrología e hidráulica fluvial

Información Personal

Nombres y Apellidos: Ada Celina Moreno Barrios
Nacionalidad: Venezolana
Cédula de Identidad: V-15.922.635
Número de Pasaporte: 066453589
Lugar de Nacimiento: Mérida, Estado Mérida
Fecha de Nacimiento: 27/03/1983
Estado Civil: Soltera
Estudios de secundaria: Unidad Educativa Colegio Nuestra Señora del Rosario, Mérida, estado Mérida. **Título Obtenido Bachiller en Ciencias.**

Formación académica

2006 **Ingeniero Civil**
Universidad de Los Andes
Ingeniero Civil con formación en las tres ramas: Estructura, Vías y Obras Hidráulicas

2009 **Componente Docente Básico en Educación Superior**
Universidad de Los Andes
Curso dictado por el Programa de Actualización de los Docentes.

Formación académica

-
- 2012** **Magister Scientiae en Desarrollo de los Recursos Aguas y Tierras, Mención: "Planificación y Desarrollo de los Recursos Hidráulicos"**
Centro Interamericano de Desarrollo e Investigación Ambiental y Territorial (CIDIAT) – ULA
- 2014** **Máster en Hidrología y Gestión de los Recursos Hídricos**
Universidad de Alcalá y Universidad Rey Juan Carlos, Madrid - España

Experiencia profesional

-
- 2004-2006** **Preparaduría**
Cargo: Preparadora de Topografía I, II y Topografía General
Función: Preparadora de Topografía I y II en la Escuela de Ingeniería Civil y Topografía General en la Escuela de Ingeniería Geológica.
- 2006-2008** **Dibujante CAD. Ejercicio libre de la profesión**
Cargo: Dibujante de planos
Función: Digitalización e impresión de planos para proyectos de Ingeniería y Construcción.
- 2006-2008** **Ingeniero Projectista**
Cargo: Ingeniero Projectista y Calculista
Función: Diseño, Cálculo Estructural y Residencia de Vivienda Unifamiliar en la Urbanización Campo Claro.
- 2006-2007** **Cooperativa La Económica de la Comarca R.L., contratista de PDVSA**
Cargo: Ingeniero Residente
Función: Adecuación y Ampliación en la Infraestructura de las Unidades Educativas Esperanza Bolivariana, San José de los Olivos, El Cimiento y la Escuela Básica Estatal Km 15 en El Vigía, Municipio Alberto Adriani.
- 2007** **Coordinación de Inspección Instituto de Transporte Masivo de Mérida, actualmente TROLMERIDA**
Cargo: Ingeniero Inspector
Función: Gerencia de Proyectos y Obras.
- 2009** **Instituto Forestal Latinoamericano a través del Ministerio del Poder Popular para el Ambiente (MINAMB)**
Cargo: Profesional de Apoyo
Función: Participante en el componente de Hidrología en el Proyecto Evaluación de los Usos del Agua en la Cuenca del río Yaracuy.

Experiencia profesional

- 2009** **Universidad de Los Andes a través del Centro Interamericano de Desarrollo e Investigación Ambiental y Territorial (CIDIAT – ULA)**
Cargo: Docente Invitada
Función: Dictado de la asignatura “Hidrología” en el Programa de Postgrado a nivel de Maestría en “Desarrollo de los Recursos Aguas y Tierras”
- 2009** **Universidad de Los Andes a través del Centro Interamericano de Desarrollo e Investigación Ambiental y Territorial (CIDIAT – ULA)**
Cargo: Profesional de Apoyo
Función: Dictado del curso “Hidrología para Eventos Extremos y Elaboración de Mapas de Vulnerabilidad Hidrológica”
- 2011** **Universidad de Los Andes a través del Centro Interamericano de Desarrollo e Investigación Ambiental y Territorial (CIDIAT – ULA)**
Cargo: Docente Invitada
Función: Participante en el componente de Estimación de Sedimentos (Hidráulica Fluvial) en el Proyecto Estudios de prefactibilidad, factibilidad e ingeniería del Proyecto de construcción del embalse Monaquito – Piedra Azul, Estado Trujillo.
- 2012** **Asociación Cooperativa de Ingeniería para Estudios y Proyectos en Aguas y Ambiente CIEPA, R.L.**
Cargo: Profesional de Apoyo
Función: Participante en el componente de Hidrología en el Proyecto Diagnóstico Preliminar de la Zona Sur del Lago de Maracaibo - Estado Zulia, para la Elaboración de los Términos de Referencia del Convenio Venezuela - Japón.
- 2013** **Asociación Cooperativa de Ingeniería para Estudios y Proyectos en Aguas y Ambiente CIEPA, R.L.**
Cargo: Profesional de Apoyo
Función: Participante en el componente de Hidráulica en el Proyecto Estudio Hidráulico de la Estructura de Desvío del río Escalante.
- 2013** **Asociación Cooperativa de Ingeniería para Estudios y Proyectos en Aguas y Ambiente CIEPA, R.L.**
Cargo: Profesional de Apoyo
Función: Participante en el componente de Hidráulica en el Proyecto Estudio Hidrológico - Hidráulico Terreno La Guaiquera.

Experiencia profesional

-
- 2008-2013 Facultad de Ingeniería, Universidad de Los Andes**
Cargo: Profesora Instructor a Tiempo Completo
Función: Área de conocimiento: Obras Hidráulicas. Facultad de Ingeniería, Escuela de Civil, Departamento de Hidráulica y Sanitaria, de la Universidad de los Andes
- 2013-2014 Facultad de Ingeniería, Universidad de Los Andes**
Cargo: Profesora Asistente Ordinario a Tiempo Completo
Función: Área de conocimiento: Obras Hidráulicas. Facultad de Ingeniería, Escuela de Civil, Departamento de Hidráulica y Sanitaria, de la Universidad de los Andes

Cursos, Jornadas, Talleres, Charlas y Encuentros

-
- 2003 Universidad de Los Andes**
Curso: Foro "Estudio de Alternativa de rutas para el Trolebus de Mérida"
Facilitador: Asociación de Estudiantes de Ingeniería Civil de la Universidad de Los Andes. Mérida
- 2003 EMANA Informática Profesional**
Curso: AutoCaD 2000 2D
Facilitador: EMANA Informática Profesional
- 2003 Universidad de Los Andes**
Curso: III Congreso Nacional de Estudiantes de Ingeniería Civil
Facilitador: Asociación de Estudiantes de Ingeniería Civil de la Universidad de Los Andes. Mérida
- 2005 Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología del Estado Mérida (FUNDACITE - MÉRIDA)**
Curso: LuloWin
Facilitador: LULO SOFTWARE C.A. y Mérida de Tecnología C.A. (MERITEC)
- 2005 Fundación Académica Venezolana de Ingeniería Civil FUNDAVIC**
Curso: Congreso Iberoamericano de Ingeniería Civil
Facilitador: Fundación Académica Venezolana de Ingeniería Civil FUNDAVIC
- 2006 Facultad de Ingeniería, Universidad de Los Andes**
Curso: AutoCAD Land Development Desktop (Aplicado al Diseño de Carreteras)
Facilitador: Facultad de Ingeniería, Escuela de Civil. Universidad de Los Andes

Cursos, Jornadas, Talleres, Charlas y Encuentros

- 2008** **Facultad de Ingeniería, Universidad de Los Andes**
Curso: Seminario de Seguridad Vial
Facilitador: Facultad de Ingeniería, Escuela de Civil. Universidad de Los Andes
- 2008** **Colegio de Ingenieros de Venezuela**
Curso: Técnico en Higiene y Seguridad Industrial
Facilitador: Colegio de Ingenieros de Venezuela, Colegio de Ingenieros del Estado Mérida e Ingeniería y Adiestramiento Técnico, Consulting Group C.A
- 2009** **Centro Interamericano de Desarrollo e Investigación Ambiental y Territorial (CIDIAT – ULA)**
Curso: Gerencia de la Ejecución de Proyectos
Facilitador: CIDIAT - ULA.
- 2009** **Universidad de Los Andes**
Curso: La Gestión del agua y la Planificación de los Recursos Hídricos
Facilitador: Instituto de Geografía y Conservación de Recursos Naturales (IGCRN – ULA), Facultad de Ciencias Forestales y Ambientales

Distinciones y Reconocimientos

- 2006** **Universidad de Los Andes**
Distinción Cum Laude
Otorgado por la Universidad de Los Andes a través del rector: Léster Rodríguez Herrera, por cuanto las calificaciones obtenidas en las asignaturas del pensum de la carrera fue de 16,25 pts.
- 2006** **Universidad de Los Andes**
Diplomas de Honor en las asignaturas: Antropología 10, Sistemas de representación 20, Estadística 10, Topografía I, Topografía II, Vías I, Obras Sanitarias, Construcción I, Proyectos Estructurales
Otorgados por la Universidad de Los Andes a través del rector: Léster Rodríguez Herrera "como constancia de aprovechamiento en el estudio y credencial favorable en los asuntos universitarios que requieran buen aprovechamiento en la asignatura indicada, o mérito en el curso emprendido"

Distinciones y Reconocimientos

- 2006** **Universidad de Los Andes**
Puesto de promoción en el pregrado (Rango académico)
PRIMER (1º) lugar dentro del grupo de veinte y cuatro (24) graduandos, en el periodo lectivo de egreso A - 2006

- 2008** **Universidad de Los Andes**
Puesto de promoción en la escolaridad de la maestría (Rango académico)
PRIMER (1º) lugar dentro del grupo de doce (12) cursantes, en la Cohorte 2007/2008

Artículos publicados

- 2014** **Revista Geográfica Venezolana**
Nota y Documento: "Comentarios a: Lecciones aprendidas del desastre de Vargas. Aportes Científico – tecnológicos y experiencias nacionales en el campo de la prevención y mitigación de riesgos. J. L. López (Editor, 2010)"

Asociaciones de adscripción

- Colegio de Ingenieros de Venezuela. CIV 177.549

- Colegio de Ingenieros del Estado Mérida. CIEM 2.788

- Asociación de Profesores de la Universidad de Los Andes. APULA 6.257

Idiomas

Inglés: Lectura y Escritura

Informática

AUTOCAD. Avanzado
ARC GIS. Intermedio
IDRISI. Intermedio
HEC - HMS. Avanzado
HEC - RAS. Avanzado
Paquete OFFICE. Avanzado

Otros datos

Manejo de equipos topográficos
Manejo de software: LuloWin, SAP2000, IP3, RAM Advanse, Autodesk Land, Surfer 9, Visual Modflow

